
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ИВАНОВА

ПУБЛИЧНЫЙ ОТЧЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ОСНОВНОЙ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ
ШКОЛЫ №10

за 2007 год



Полное наименование учреждения (по уставу)
Муниципальное учреждение
основная общеобразовательная школа №10

Сокращенное наименование учреждения (по уставу)
                                                                                      – МУ ООШ №10
Год постройки – 1972 год

Площадь здания - 2079 м, проектная мощность -320

Тип строения - 2-этажное кирпичное здание

Лицензия Серия А № 096360
регистрационный №192 от 20.10.2006года
Срок действия лицензии  5 лет

Свидетельство о государственной  аккредитации
АА 163392
регистрационный номер № 724 от 27.12.2005 года

Юридический адрес, телефон:153027 г. Иваново, улица 2
Ягодная, дом 31, тел. 332950

Учредители (название организации, адрес) - управление
образования администрации города Иванова



Число  смен  -   одна.
Число  классов  по  ступеням  образования:
1 ступень (1-4) – 2 класса-комплекта;
11 ступень(5-9) – 5 классов – комплектов.
Всего  по  школе  7  классов – комплектов.
Количество   учителей -    11,  из  них:
   с  высшим  образованием -    11,   100%
   имеют  высшую  категорию – 1,   9 %
                             1   категорию  -7,   63 %
                             11 категорию – 3,  27 %
  имеют  стаж  работы  свыше  25  лет -  3,     27 %

20 – 25  лет -  2,      18 %
                                                15 – 20  лет -   3,    27 %
                                                10 – 15  лет -    3,    27 %
  в  том  числе   женщин  - 11,      100%
 36% учителей – выпускники школы.
 Режим  работы   -   шестидневка;
          шестилетки  -   пятидневка;
           ГПД               -   пятидневка.
 Продолжительность   уроков:
   в  1 классе  -  35  минут;
  во 2-4  классе    -   40 минут.
   в 5-9 классе     -    45 минут
Состояние  материально-технической  базы:
МТБ  школы: имеется   оборудованный  спортивный  зал  со  стенкой  для
скалолазов,  спортивная   площадка,  лыжная  база,  столовая  на  90   мест;
12 кабинетов  и  мастерская; компьютерный класс; питомник хвойных
деревьев; создаются  и  пополняются  фонотека  и  видеотека; пополняется
библиотечный  фонд.
Обеспечение безопасности образовательного процесса.

Охрана зданий школы осуществляется в дневное время - вахтером, в
ночное время – сторожами.
Охранное оборудование:
-АПС и СО с выходом на «Альфа- Гарант»
- КТС (кнопка тревожной сигнализации) с выходом на «Альфа-
Гарант»;
- светозвуковые указатели «Выход»;
- аптечки медицинские;
- огнетушители – 10 штук;
- индивидуальные ватно-марлевые повязки;
- ограждение по всему  периметру.

Мероприятия по обеспечению безопасности



- круглосуточное дежурство;
-ежедневный контроль технических помещений сотрудниками
образовательных учреждений;
-ежедневный контроль территории и выезжающего автотранспорта;
- проверка работоспособности КТС;
- плановые проведения занятий по ГО ЧС с сотрудниками школы;
- контрольно-пропускной режим;
- инструктаж по технике безопасности при проведении поездок,
экскурсий, походов;
- организация питьевого режима;
- регулярные  учебные эвакуации из здания школы в соответствии с
утвержденным графиком;
- классные часы, посвященные правилам поведения и правилам
выживания в  условиях угрозы ЧС;
- введение отдельного курса «Основы безопасности
жизнедеятельности» (5-9 классы);
- тематические беседы о правилах поведения в условиях угрозы
теракта, в общественных местах, о правилах дорожного движения, о
поведениях на транспорте, вблизи акватории водоемов, о запрещении
использования пиротехники;
- своевременная перезарядка огнетушителей;
- своевременная замена и ремонт электропроводки;
- проведение инструктажа по технике безопасности учителями
физики, химии, биологии, обслуживающего и технического труда,
информационных технологий, физической культуры;
-  оформление рекреаций стендами соответствующей тематики;
- наличие в каждом учебном кабинете соответствующей его профилю
Инструкции по охране труда.

Характеристика  внеурочной  воспитательной  работы.
В  школе  работают  детская  организация  «Школа – наш  дом»,
«Школьное  лесничество»;  кружки: музыкальный,  оригами, мягкая
игрушка, «Мотивы  Хохломы»,  туристический,  футбольная  секция,
спортивные  игры, ОФП.
В  течение  учебного  года  были  проведены  экскурсии  во Владимир  и
Ярославль;  выходы  в  музеи,  театры,  цирк,  зоопарк  нашего  города.
В  рамках  работы  педагогического  коллектива  над   методической
темой  «Личностно-деятельностный  подход  в  обучении  и  воспитании»
началась реализация программы  развития  образования школы.



Краткие  сведения  об  истории,  традициях,  наследии  школы:
С  1998  года  в  школе  функционирует  детская  организация  «Школа –
наш  дом».  Высшим  органом  самоуправления  является  семейный
Совет,  который  определяет  основные  направления  жизни  организации.
С  2003  года  в  школе  работает  «Школьное  лесничество».
Все  традиции школы ученический  и  педагогический   коллективы
хранят  и  соблюдают:
- день  Знаний,
- посвящение  в  первоклассники,
- день  Урожая,
- «Я - гражданин России»
- День  рождения  школы;
- Новогодние  праздники;
- предметные  недели;
- месячник военно-патриотической работы;
- день  смеха;
- Широкая масленица
- уроки  Мужества;
- последний  звонок;
- трудовая   практика;
- работа  трудовых  отрядов и  др..

Характеристика  социума.
Микрорайон  Горино – частный  сектор, окруженный со всех сторон лесом
на берегу реки Харинка,  предприятий  нет,  60%  проживающих  -
пенсионеры. В 2006 году район газифицирован. В  микрорайоне  школы
работают   ДОУ №5,  2  магазина,  Культурным  центром  является  школа.

Наличие  творческих  контактов.
       1.ЦВР №2.
       2. МУК №2  Советского  района.
       3.Школы  №41, 9, Подвязновская  средняя  школа.
       4.Ивановское  лесничество.
       5.ТОС  м.  Горино  и  др..
       6. Совет ветеранов м. Горино
       7. Музеи, театры города
       8. Средние профессиональные образовательные учреждения города



- В течение 2007 года
50 % педагогов повысили свою квалификацию,
54 % педагогов подтвердили или повысили  квалификационные
категории,
54% педагогов используют информационные технологии в
образовательном процессе,
18 % педагогов участвовали в городском конкурсе «лучший урок с
использованием ИКТ»

- Растет число учащихся, желающих быть зачисленными в школу,
проживающих в других территориях. 6% учащихся проживают вне
школьного микрорайона.

- Расширяется спектр образовательных услуг. В школе реализуются
образовательные программы:

· предшкольного образования;
· общеобразовательные;
· предпрофильной подготовки;
· индивидуального обучения детей с ослабленным здоровьем.

Дополнительно в начальной школе изучаются
- английский язык
- экономика
- информатика
- Православная культура
- «Истоки»
Дополнительно в основной школе изучаются
- экономика
- информатика
- экология
- психология
- МХК
- автодело (МУК)
- предпрофильная подготовка
   Реализуются различные формы обучения:

· классно-урочная;
· предметно-урочная;
· по индивидуальным учебным планам;
· экстернат.

- В 2007 году школа выпустила 15 учащихся, из них
4 выпускников продолжают обучение в
средних школах города;



10 выпускников продолжают обучение в
средних   профессиональных
образовательных учреждениях города;

                                                 1 выпускник работает.

- Уровень усвоения образовательных стандартов по завершению обучения
на 1, 2 ступенях (за последние три года)
Наименование дисциплины 3 (4) класс

(%)
9 класс
(%)

Всего

2004/2005
Русский язык
Литература
Математика
Алгебра
Геометрия
История
Обществознание
Природоведение
Физика
Химия
Иностранный язык
География
Биология
ИЗО
Черчение
Музыка
Технология
Физкультура
ОБЖ
ИТОГО

100/45
100/64
100/45

100/64

100/64

100/100

100/100
100/91
100/100
100/100
100/77

100/53
100/53

100/65
100/59
100/59
100/100

100/65
100/59
100/62
100/65
100/76

100/85

100/100
100/100
100/100
100/73

100/49
100/58
100/45
100/65
100/59
100/62
100/100
100/64
100/65
100/59
100/62
100/65
100/76
100/100
100/85
100/100
100/95
100/100
100/100
100/75

2005/2006
Русский язык
Литература
Математика
Алгебра
Геометрия
История
Обществознание
Природоведение
Физика
Химия
Иностранный язык
География
Биология
ИЗО
Черчение
Музыка
Технология
Физкультура
ОБЖ
ИТОГО

100/75
100/100
100/88

100/88

100/100

100/100

100/100
100/100
100/100
100/100
100/95

100/25
100/42

100/33
100/42
100/85
100/91

100/66
100/25
100/91
100/75
100/66

100/91

100/50
100/91
100/100
100/65

100/50
100/71
100/88
100/33
100/42
100/86
100/91
100/100
100/66
100/25
100/91
100/75
100/66
100/100
100/91
100/100
100/75
100/85
100/100
100/80

2006/2007
Русский язык
Литература
Математика
Алгебра
Геометрия
История
Обществознание
Природоведение
Физика
Химия
Иностранный язык
География
Биология
ИЗО
Черчение
Музыка
Технология
Физкультура

100/36
100/90
100/54

100/63

100/72

100/100

100/90
100/90
100/100

100/60
100/46

100/33
100/20
100/40
100/66

100/60
100/20
100/20
100/40
100/46

100/80

100/93
100/86

100/46
100/68
100/54
100/33
100/20
100/52
100/66
100/72
100/60
100/20
100/20
100/40
100/46
100/100
100/80
100/90
100/92
100/93



ОБЖ
ИТОГО

100/100
100/80

100/73
100/52

100/86
100/66

- Сведения об участии в олимпиадах (городских, областных) по предметам
за последние три года:
Наименование
предмета

Уровень
олимпиады

Кол-во принявших
участие

Награждено
1 место 2 место 3 место 4 место Всего

2004-2005
2005-2006
биология городская 1
математика городская 1
русский язык городская 1
2006-2007
физика городская 1
математика городская 1
экология городская 1
русский язык городская 1

- Спрос обучающихся и их родителей на вариативную часть учебного
плана в текущем учебном году:

1 кл 2 кл. 3 кл. 4 кл. 5 кл. 6 кл. 7 кл. 8 кл. 9 кл.

« Истоки» 80% 75% 90%
« Экономика» 80% 75% 100% 100%
Информатика 100% 100%
« Знай и люби русский язык» 88%/88%
« МХК» 73%
«Экология» 88%
« За страницами учебника
математики»

71% 53% 64%/64% 76%/76%

«Православная культура» 88%

- Дополнительное образование детей:

Направление Перечень
кружков
(сколько
лет
работает
без
перерыва)

Класс/
количест-
во детей/
из них
занимают
-
ся более 2-
х лет

Кол-
во
часов
в неде-
лю

Сведения о кадрах
(образование по
специальности,
сколько лет ведёт
кружок)

Программное
обеспечение

Результативност
ь работы

Декоративно-
прикладное
творчество

«Мотивы
Хохломы»

2,5 года

3-5 /32 уч-
ся/

16 Чумакова Н.Е.
(средн.спец.,художни

к,
курсы ИПК)

3,5 года

Типовая с
элементами
авторства

Участие в
районных,
городских,
областных
выставках

«Мягкая
игрушка»

1-4/12 1 Лаптева О.Е.
(высшее)

Типовая с
элементами
авторства

Экологическое

Юный
лесовод
1,5 года

5-7/12/3 4 Чумакова Н.Е.
(средн.спец.)

3,5 года

Типовая с
элементами
авторства

6 место в
областном слёте

школьных
лесничеств

Валеология
4 года

1 Карпова Н.Ю.
(высшее, ИвГУ,

Авторская



курсы ИПК, 3года)

Музыкальное Музыкальн
ый

1-8 2 Лаптева О.Е.
(высшее)

Типовая с
элементами
авторства

Краеведение
Краеведени

е
4 года

8/12 1 Карпова О.С.
(высшее, ИвГУ, 1

года)

Типовая Оформление
кабинета

«Русская изба»

Спортивное

ОФП
1 год

1-4/12 1 Давыдов Ю.А.
(средне-спец.)

Типовая

ОФП
1 год

5-9/12 1 Давыдов Ю.А.
(средне-спец.)

Типовая Призовые места
в районных и

городских
соревнованиях

- Медико-социальные условия пребывания обучающихся и меры по
оздоровлению

1. Наличие мед. кабинета Имеется
2. Организация ЛФК,

спецмедгруппы и т.д.
-

3. Организация горячего
питания
всего 59/50%
в т.ч. льготники 9/8%

4. Формы работы по
оздоровлению

Утренняя гимнастика 1-4 кл., подвижные перемены,
ежедневные прогулки на свежем воздухе, физкультминутки,
здоровьесберегающие технологии 1-4 кл., ежемесячный день
здоровья, спортивные секции, содержание шестилеток:
трехразовое питание, дневной сон, две прогулки и т.д.

5. Введение 3-го часа
физкультуры
(класс, количество детей)

3 кл.- 11уч-ся;
Бассейн 3-4 кл. – 15 уч-ся
Бассейн 5-7 кл. -  15 уч-ся

6. Динамика результатов
оздоровления за последние три
года по группам здоровья и
другие

Группы здоровья
                                     1                  2                 3                 4
2004/2005               40/34%      48/41%        25/21%      4/3%
2005/2006               22/21%      63/61%        16/15%      3/3%
2006/2007               24/26%      54/59%        10/11%      3/3%
Каждый ребёнок имеет Карту развития, в которой
прослеживается состояние физического здоровья

- В 2007 году школа перешла на новый базисный план. Это позволило
ввести  новую дисциплину – информатику с 3 по 9 класс.

- В 2007 году была разработана Программа развития образования школы
до 2010 года и началась её реализация

- Наши достижения за 2007 год
· Городской конкурс «Если бы я был в команде мэра…» - 1 место за

социальный проект «Миллион – городу»
· В рамках реализации проекта «Миллион – городу» разбили второй

питомник хвойных деревьев



· Городская легкоатлетическая эстафета  1 место –девушки, 2 место –
юноши

· районный поэтический конкурс - дипломанты
· районный, городской и областной конкурсы декоративно-прикладного

искусства – дипломанты
· провели для микрорайона праздники к Дню Победы, к Дню пожилого

человека, Рождественские посиделки, Масленицу
- Укрепление материально-технической базы

·  проведен капитальный ремонт насосных №1 и №2,
· выполнены электромонтажные работы в столовой школы,

компьютерном классе,
· продолжено восстановление забора вокруг спортивной площадки
· проведена реконструкция спортивной площадки (заасфальтирована

беговая дорожка, построены новое футбольное поле, баскетбольная
площадка)

· выполнен косметический ремонт всех помещений школы силами
коллектива учителей, детей, родителей,

·  введен компьютерный класс, создана его локальная сеть,
· приобретение мультимедийного проектора, доски, двух ноутбуков,

цифрового фотоаппарата, DVD плеер
· приобретено электронное пианино,
·  установлены 6 металлических дверей,
· все кабинеты были пополнены новым современным оборудованием,

предметным программным обеспечением
· приобретены игры для группы  продленного дня


